
光市立光総合病院の職員は、 

     患者様の権利を尊重いたします。 

私たちは、良質で安全で心温まる医療を提供し、地域の皆様に信頼される病院づくりに努めます。 

 

 

第４０号  

２０１４年 ７月 発行 
光市立光総合病院 

１．患者様中心の満足度の高い医療 

２．医療水準の向上 

３．地域医療の確保と地域医療連携の充実 

４．救急医療の充実 

５．安定した経営基盤の確立 

基 本 方 針 

１．患者様の人権を守り権利を尊重します 

２．知る権利を保障します 

３．診療の選択を保障します 

４．診療に患者様の参加を期待しております 

５．患者様のプライバシーを守ります 

病院だより 

看護の日イベント２０１４  

 ５月１２日は近代看護を築いたフローレンス・ナイチンゲールの誕

生日にちなんで「看護の日」です。この１２日を含む週は「看護週

間」として、看護の心、ケアの心、助け合いの心を分かち合うことを

目的としたイベントが各地で催されます。 

 当院でも５月１２日(月)に１階外来フロアで「看護の日」のイベント

を行いました。  

 今年も９時から１２時まで、看護師による健康相談、血圧測定、体脂肪測定を行い、５０名

以上の方に参加して頂きました。今年は新企画として、感染管理認定看護師による「正しい手

の洗い方」のアドバイスや皮膚・排泄ケア認定看護師による「漏れないおむつの当て方」のア

ドバイスを行い、栄養士・薬剤師・放射線技師へ日頃疑問に思っている事を聞けるQ&Aコー

ナーを設け、理学療法士によるロコモ体操の実演を行いました。また、スタンプラリー方式を

取り入れ、「次はどこに行こうかな」という遊び心もあり多くの方に参加して頂きました。 

来年もこの時期にイベントを開催する予定です。 

是非ご来院下さい。  

感染管理認定看護師による 

「正しい手の洗い方」のアドバイス 



Page 2 病院だより 

 

外来満足度調査を行いました 

 平成２６年４月に、外来満足度調査を実施いたしました。 

 多くの患者様より回答をいただきました。ご協力くださいました患者様には、貴重な時

間を割いていただき、まことにありがとうございました。厚くお礼申しあげます。 

外来満足度調査 

 実施期間    ：平成２６年４月２１日から２３日  

 実施場所    ：外来 

 対象者       ：外来患者又はその家族   

 方法          ：外来診療後の会計待ちの際に、アンケートの趣旨  

        を説明し、賛同を頂いた患者・ご家族にアンケー 

                      トを渡し、回収箱に投函して頂いた。  

 回答数   ：447名 

Q.各部署及び職員の対応について 

 今回、皆様からいただいたご意見を

もとに、業務改善、職員の資質向上に

努めてまいります。 

アンケートは8項目にわたります

ので、ここではその一部を掲載し

ております。  

 



第４０号  Page 3 

 

お花を頂きました 

来院された聖光幼稚園の園児のみなさん、

ありがとうございました 

 ６月５日、聖光幼稚園の園児のみなさんが、花の日礼

拝のお花を病院へ持って来て下さいました。 

 ありがとうございました。  

ボランティア紹介 

 ６月２９日、「光市明るい社会づくり運動」のボラン

ティアの皆さんが、当院の中庭の剪定や除草を行ってく

ださいました。 

 とてもすっきりしました。ありがとうございます。 

お知らせ 

休日がん検診の実施について  

 当院では、下記日程で休日に乳がん検診を行いま

す。平日に受診できない方は、ぜひこの機会をご利

用ください。 なお、予約制となっている為、事前に

申込みをして頂きますよう、お願い致します。 

検診日程：平成２６年９月７日（日） 

     平成２６年１０月５日（日） 

     平成２６年１１月２日（日）  

検診内容：乳房エックス線検査（マンモグラフィ）   

     及び視触診  

申込先 ：総合受付窓口  

               ※電話での申込みも可能です。 

お花といっしょに頂いたお手紙 

検診時間：８時３０分～１１時３０分  



平成2６年７月 

 編集後記 

 過ごしやすかった春もあっという間に終わり、夏本

番を迎えようとしています。 

 暑く嫌な季節と感じる方も多いですが、夏ならでは

の楽しみもたくさんあります。例えば、花火大会。夏

の夜空に咲く大輪は、なんとも綺麗で心を癒してくれ

ます。 

 暑くなりましたが、夏本番はこれからです。体調管

理に気をつけ、夏バテしないようにしましょう。 

光市立光総合病院 

〒７４３－００２２  

 山口県光市虹ヶ浜二丁目10－1  

ＴＥＬ ０８３３－７２－１０００（代）   

ＦＡＸ ０８３３－７２－６０１８（代）  

         ７１－２８２８ 

          （医事係専用）     

光市立光総合病院ホームページ 

http://hikari-hosp.jp/ 

初診の受付は8:15から開始いたします。 

再来機の受付時間は午前7:30～１１:30、診察開始は特に表示のある科を除き８:３０からとなっております。 

診療科 月 火 水 木 金 

内科 

消化器 岩本 谷川 岩本 谷川 谷川 

内分泌 松田 松田 松田   松田 

循環器 
福田 

中村・福田 中村 
吉村（山大） 

中村 

交替制 福田 福田 

禁煙外来の受付は火曜日・木曜日、10:30まで 

外科 
一診 折田 藤井 折田 藤井 折田 

二診 藤井 春木 春木 春木 春木 

小児科   小林（徳中）   伊藤（徳中）   

整形外科 
一診 桑田 交替制（初診） 岡﨑 桑田 山本 

二診 山本   加藤 加藤 岡﨑 

眼科 生田 生田 生田 生田 生田 

泌尿器科 北原 井本 交替制 北原 井本 

麻酔科 竹中     竹中   

婦人科 
  李（山大）   末岡（山大）   

11:00まで受付 

神経科     松尾（山大）     

セカンドオピニオン外来   守田 
完全予約制/毎月１・３週の火曜日                

対象者はがん治療患者様およびご家族の方 

以下の診療科は午後のみの診察で、再来機の受付時間は12:30～15:30、13:00診察開始となります。 

脳神経外科 
      奥（山大）   

予約制/毎月２週の木曜日 井本（山大）   

耳鼻咽喉科 
藤井（山大）   堀（山大）     

診察開始１４:００ 

皮膚科       （山大）交替制   


